1

射水市教育委員会３月定例会会議録

Ⅰ 開会日時 平成２８年３月２９日（火）    開会 午前１０時００分
                        閉会 午前１１時１０分
Ⅱ 会議場所 下庁舎２０１会議室

Ⅲ 出席委員
  長井教育長、織田委員、宮原委員、眞岸委員、大代委員

Ⅳ 会議事件説明員
 尾山教育次長、成田教育次長、原学校教育課長、荒谷生涯学習・スポーツ課長、
沢田教育センター所長、原田新湊博物館長、杉高学校教育課主幹、杉本中央図書館長、
塩谷学校教育課長補佐

Ⅴ 傍聴人数 なし

Ⅵ 会議の要旨

  午前１０時００分、教育長が開会を宣した。

１ 会議録の承認

  承認された。

２ 教育長の報告

（１）平成２８年３月議会開催状況について

教育長が概要を説明し、教育次長が資料１に基づき説明した。

３ 議案

（１）射水市教育委員会事務局組織規則の一部改正について

（２）射水市教育委員会教育長に対する事務委任規則の一部改正について

（３）射水市教育委員会表彰規則の一部改正について

（４）射水市教育委員会処務規則の一部改正について

（５）射水市教育委員会事務専決規程の一部改正について

（６）射水市教育委員会公印規程の一部改正について

（７）学校給食調理等の業務委託に関する業者選考委員会設置要綱の一部改正について

 学校教育課長が（１）～（７）を資料２～８に基づき説明し、可決された。

（８）射水市生涯学習センター条例施行規則の制定について

（９）射水市視聴覚ライブラリー条例施行規則の廃止について

生涯学習・スポーツ課長が(８)、（９）を資料９、１０に基づき説明し、可決された。

関連

(10) 射水市教育委員会に対する事務の委任及び補助執行に関する規定の一部改正について

生涯学習・スポーツ課長が資料１１に基づき説明し、承認を得た。

４ 協議事項

（１）平成２８年度 学校訪問計画について

2

 学校教育課長が資料１２に基づき説明した。

５ 各課等の報告事項

（１）平成２７年度末教員人事異動の状況と当面の問題について

 教育次長が資料１３に基づき説明した。

（２）平成２８年度小・中学校児童生徒見込数について（学校教育課）

 学校教育課長が資料１４に基づき説明した。

（３）教育委員会行事予定

 学校教育課長補佐が資料１５に基づき説明した。

６ その他
次回開催日時・場所は、４月２５日（月）午前１０時００分から下庁舎会議室

７ 議事等
(１) 平成２７年３月議会開催状況について

[委員] 組体操の実施について、市内の学校の状況はどうか。
[事務局] 小学校７校、中学校１校で実施している。小学校は主に学習発表会のステージ発表
   で大きなものではない。中学校は、体育祭に実施しており、タワー型で３．５段のも
   のである。スポーツ庁からでる指針等をもとにして、どう対応していくかを学校とも
   話し合いながら、子供たちの実態も含めて考えていく。
[委員] 日本スポーツ振興センターにおいても、年に数千件のけがの届け出があると聞く。
   安全に十分配慮されたい。スポーツ庁は、一律に禁止はしない旨の通知をしたと新聞
   にあった。教育効果とけがのバランスを考えながらやってほしい。以前よりも、段数
   や大きさが増している。体力的にも昔と今は違うことから、適切に対応されたい。

（２）(全議案について異議なし。)

（３）平成２７年度末教員人事異動の状況と当面の問題について
[委員] 特別支援学校には、２８年度も１名交流人事を行うのか。
    ２７年度交流人事を行った教員の意見や感想はどうであったか。
[事務局] 派遣教員や支援学校の校長とも話をした。
    教員には、配属先の学校全体の特別支援教育の推進に当たってもらう予定である。
[委員] 再任用はどのような内容か。
[事務局] 退職者が再度、任用される制度。フルタイムと短時間がある。校長、教頭でも再任用
   になれば、通常の教諭と同じである。学校の状況にもよるがクラス担任をすることもあ

る。

午前１１時１０分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。